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PER

“STANDARTET PER MBARESHTIMIN E VICAVE”

NE& mbéshtetje t€ nenit 119 t&€ Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé si dhe
té neneve nr. 4, dhe 17 t& ligjit nr 9426 dt.6.10.2005, “Pér Mbaré&shtimin e
Blegtoris€” 1 ndryshuar, Ministri i Bujqésisé, Ushqimit dhe Mbrojtjes sé
Konsumatorit nxjerr ké&té rregullore:

Kreul
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi
Kjo rregullore pércakton standartet pér mbaréshtimin e vigave pér rritje dhe
majmeéri (kushtet teknike-teknologjike pér objektet e strehimit, pajisjet si dhe

planifikimi i hapésirés sé nevojshme).

Neni 2
Pérkufizime

Pér géllimet e késaj rregulloreje termi i méposhtém ka kété kuptim:

a) “vi¢”- kuptojmé njé kafshé gjedhi deri 6 muaj.



Kreu I1
STANDARTET NE MBARESHTIMIN E VICAVE

Neni 4
Akomodimi

. Materialet e pérdorura veganérisht bokset me té cilat jan& n& kontakt nuk
duhet t& jené t&€ démshém pér vigat dhe duhet t& jené té tillé qé t&¢ mund t&
pastrohen dhe t& dezinfektohen térésisht.

. Akomodimi pér vicat duhet t& b&het né nj& ményré té tillgé qé sejcili vig t&
ket€ mundési t&€ g€ndrojé i shtriré, né kémbé dhe té€ ushqejé vetveten pa
véshtirési.

. Vigat nuk duhet t& jen& t& lidhur, me pérjashtim t& vicave t& mbajtur né
grup t& cilét mund t€ lidhen pér nj€ kohé& jo mé& shumé se njé oré né kohén
e t€ ushqyerit me qumé&sht ose zévendésues quméshti. Kur pérdoren litaré
ose zinxhiré pér lidhjen e tyre duhet t& shmanget rreziku i mbytjes dhe
shkaktimit t& plagéve. Lidhja duhet t& lejojé njé géndrim t& rehatshém
dhe l&vizje t& lir& t&€ vicave. Mjetet ¢ lidhjes duhet t& inspektohen
rregullisht.

. Asnj€ vi¢ nuk duhet t& mbahet né njé boks individual pas moshés 8
javéshe me pérjashtim kur nj& veteriner rekomandon q& shéndeti ose
sjellja e tij e kérkon q€ ky t& izolohet me q€llim pér t& marré trajtim.
Gjerésia e ¢do boksi individual pér njé vig duhet t& jeté t& paktén e
barabart& me lartésing e vigit n€ xhidavi e matur né kémbé dhe gjatésia
duhet t€ jet€ e pakté&n e barabarté mé gjatésing e trupit t€ vigit e matur nga
maja e hundés deri né kockén e bishtit e shumézuar me 1.1.

a) Bokset individuale pér vigat pérjashtuar ata té izoluar si kafshé t&
sémura nuk duhet t& ken& mure t€ mbyllur por me vrima pér té lejuar qé&
vicat t& ken& kontakt vizual me té tjerét dhe gjerésia e bokseve nuk dubet
t€ jeté mé pak se 90 cm plus ose minus 10%, ose 0.80 here me e larte se
kreshta e kafshés.

b) Pér vigat e mbajtur né grupe, sasia ¢ hapésirés e disponueshme duhet
t& sigurojé qé ata t& rrotullohen dhe shtrihen pa pengesé. Pér ¢do vig me
njé& peshé mé pak se 150 kg duhet t& jeté t& paktén 1.5 m°, me peshé 150
— 220 kg jo m& pak se 1.7 m* dhe pér ¢do vig me peshé 220 kg jo me pak
se 1.8 m® ¢ larté. Kjo nuk &shté e nevojshme t& zbatohet pér fermat me



mé pak se 6 viga ose vigat e mbajtur me nénat e tyre pér mémézim.
Kushte t& vegcanta mund t& zbatohen pér:

viga, shéndeti apo sjellja e té ciléve kérkon g€ ata té izolohen nga grupi
pér t&€ marré trajtimin e duhur,

kafshét racé-pastér pér pérmirésim racor,

vica g€ mbahen me nénat e tyre pér mémézim natyral,

viga & mbahen né hapésiré t& bollshme.

. Dyshemeté duhet t& jené t€ sheshta por jo qé té shkaktojné rréshqitje me
qgellim pér t& parandaluar démtimet ose t& shkaktojné& vuajtje vicave gjaté
qéndrimit shtriré ose n& k&mbg&. Ato duhet t&€ jené t& pérshtatshme pér
madhésiné dhe peshén e vicave dhe t€ formojné njé sipérfage t& ngurté, té
sheshté dhe t& géndrueshme. Shtrati duhet t& jet& i rehatshém, i pastér dhe
qé filtron jashtéqitjet e léngshme. Shtres€ e pérshtatshme duhet té&
sigurohet pér vigat e moshés mé t& voggl se 2 javé.

Neni 5
Pajisjet elektrike

. Pajisjet elektrike duhet t& instalohen né ményré & tillé q& t& shmangin
goditjet elektrike.

. Vigat nuk duhet té mbahen né errésiré. Pér t& ploté€suar nevojat
fiziologjike dhe t& sjelljes s& tyre duhet t& plot&€sohen nevojat pér ndrigim
natyral ose artificial t€ pé&rshtatsh&m sipas ndryshimeve klimatike te
vendit. Kjo duhet t& funksionojé pér njé periudhé t& paktén té barabartg
me perindhén e ndrigimit natyral normalisht t€ disponueshém nga ora
9.00 deri 17.00. Gjithashtu ndrigim i pérshtatshém ( i pérhershém ose i
pérkohshém) duhet t&é jeté i disponuesh®m pér t&€ béré t€ mundur
inspektimin e vigave né ¢do kohg. '

. [zolimi ngrohja dhe ventilimi i ndértesave duhet t& sigurojé q€ qarkullimi
i ajrit, niveli i pluhurave, temperatura, lagéshtia relative e ajrit dhe
pérgendrimi i gazrave t& mbahen brenda limiteve té cilat nuk jangé t&
démshme pér sh&ndetin e vigave.

. Té gjitha pajisjet mekanike ose t& automatizuara shumé t& réndésishme
pér shéndetin dhe miréqgenien ¢ vigave duhet t& inspektohen té paktén njé
heré né dité. Kur zbulohen defekte, kéto duhet t& riparohen menjéheré,
ose né qofté se kjo éshté e pamundur, duhet t& ndérmerren veprime
pérkatése nép&rmjet p€rdorimit t€ metodave alternative té€ té ushqyerit
dhe ruajtjes s& nj& ambienti t& ké&naqsh&m, pér t& garantuar shéndetin dhe
mirégenien e vigave derisa defekti t& riparohet.



Kur pérdoret nj€ sistem ventilimi artificial duhet t& krijohen kushte pér
njé sistem mbéshtetés t& pérshtatshém pér té garantuar njé riventilim t&
mjaftueshé&m pér t& ruajtur shéndetin dhe miréqgenien e vigave, né€ rastin e
mosfunksionimit t& sistemit. Nj& sistem alarmi duhet t& sigurohet pér té
sinjalizuar rritésit pér defektin. Sistemi i alarmit duhet t& testohet
rregullisht. .
Neni 6
Pastrimi dhe dezinfektimi

Stallat, pajisjet dhe mjetet ¢ pérdorura pér vigat duhet t& pastrohen dhe té
dezinfektohen pér t€ parandaluar infeksionet dhe zhvillimin e organizmave
g€ jané bartés t€ sémundjeve. Fekalet, urina dhe ushqimet e pa ngréna dhe té
prishura duhet t&€ higen sa mé& shpesh pér t€ minimizuar erén e kege dhe
shmangien e mizave ose minjve.

Neni 7
Inspektimi dhe Trajtimi i vigave

TE gjithé vigat e strehuar duhet t& inspektohen nga pronari ose personi
pérgjegjés pér kafshét, t& paktén dy heré né dité. Vicat e mbajtur jashté duhet
t& inspektohen té paktén njé heré né dité. Vigat ¢ sémuré ose t€ plagosur
duhet t& trajtohen pa vonesé dhe trajtimi veterinar duhet t& b&het sa mé
shpejt t& jeté e mundur né qofi€ se vigat nuk reagojné ndaj kujdesit t& rritésit.
Kur &shté e nevojshme, vicat ¢ sémuré ose gé kané ndonjé plagé duhet t&
izolohen dhe t&€ akomodohen duke i siguruar njé shtrat t&€ rehatshém dhe t&
thatg.
Neni 8
Trajtimi ushqimor ivicave

1. Té gjithé vicave duhet tu sigurohet njé diet€ e pérshtatshme sipas
moshé&s, peshés, nevojave fiziologjike dhe sjelljes s& tyre pér té
mundésuar njé shéndet dhe miréqenie té miré. Pér kété ushqimi duhet té
pérmbajé hekur né sasi t& mjaftueshme pér té siguruar nivel mesatar t&
hemoglobinés né gjak me t& paktén 4.5 mol/litér dhe nj€ racion ditor qé t&
pérmbajé& nj& sasi minimale fibre pér ¢do vig t& moshés mbi dy javé, sasi
qé duhet té rritet nga 50-250gr né& dité€ pér vicat me moshé 8-20 javé.
Vigave nuk duhet tu vihet hundése.

2. Té gjithé vicat duhet t& ushqehen t& paktén dy heré né dité. Kur vigat
mbahen né grupe dhe nuk ushgehen ad libidum (sipas déshirés) ose



népérmjet njé sistemi automatik t€ t& ushqyerit, ¢do vig duhet t& keté té
drejtén pér tu ushqyer né t& njéjtén kohé si me t& tjerét n€ grup.

3. Té gjithé vigat me moshé mbi dy javé duhet tu sigurohet sasi e
mjaftueshme uji t& freskét ose t& plotésohen nevojat edhe népérmjet
pirjes sé léngjeve té tjera.

N&é kushtet e njé moti t& nxehté ose pér vigat q€ jang t& sémur€ uji i
pijshém i freskét duhet t€ jeté i disponueshém gjaté gjithé kohgs.

4. Pajisjet e ushqgimit dhe t& ujit duhet t& ndértohen, t& vendosen dhe t&
mbahen n& ményré qé kontaminimi i ushgimit dhe ujit t& pérdorur nga
vigat té jeté minimal.

5. Cdo vi¢ duhet t& marré kulloshtrén sa m& shpejt t& jeté e mundur dhe disa
hers né dité. Pér t& siguruar sasiné e mjaftueshme t& imunoglobulinave né
gjak, vicat duhet t& marrin kulloshtér sa mé shpejt pas lindjes, jo mé voné
se 2 oré pas lindjes.

Neni 9
Dokumenti shogérues i trajtimit té vicave

Vigat q& importohen né€ vendin toné duhet t& shoqgérohen pérveg
dokumenteve te tjera edhe nga njé certifikaté e l&€shuar nga autoriteti
kompetent i atij vendi, g€ vérteton se ata kan¢ pasur njé trajtim t& paktén t&
nj&jté me trajtimin g& u béhet atyre sipas kushteve t& parashikuara né kété
rregullore.

Neni 10

Zbatimi

Pér zbatimin e késaj rregulloreje ngarkohet Drejtoria e Politikave te
Prodhimit dhe Tregjeve Bujgésore dhe Inspektor&t e Zooteknis€ né
Drejtorité Rajonale t& Bujgésisé Ushqimit dhe Mbrojtjes s&¢ Konsumatorit né
qarge.

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéherg.




